
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N.  33 DEL 17/11/2022 
 

 

OGGETTO: Differimento del termine di scadenza del contratto in essere 

con la CPL Concordia Soc. Coop. (rif. prot. 44909 del 

12/09/2017) per l'esecuzione dell’attività di sorveglianza 

(preventiva, programmata e correttiva) degli impianti di 

riduzione della pressione del gas naturale di I e II Salto per 

uso civile e industriale della rete gas metano, nonché 

dell'accessoria attività di formazione del personale tecnico. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

- con contratto prot. 44909 del 12/09/2017 è stata affidata alla CPL Concordia Soc. Coop. di 

Concordia s/Secchia (MO) l’esecuzione dell’attività di sorveglianza (preventiva, 

programmata e correttiva) degli impianti di riduzione della pressione del gas naturale di I 

e II Salto per uso civile e industriale della rete gas metano, nonché dell'accessoria attività 

di formazione del personale tecnico, per un importo presunto complessivo di € 286.556,83 

oltre IVA; 

- il suddetto contratto, di durata quinquennale, prevedeva, nel corso dei primi quattro anni, 

l’esecuzione delle attività di verifica funzionale degli impianti e, nel corso dell’ultimo 

anno, quella di manutenzione generale dei medesimi, con l’integrale sostituzione delle parti 

di ricambio, la cui fornitura risultava posta in capo alla Committente, restando in capo 

all’appaltatore i relativi oneri di sostituzione, nonché il ritiro, la bonifica e lo smaltimento 

dei ricambi sostituiti; 

- tenuto conto dell’obbligo, sancito dalla norma UNI 10702, di effettuare la manutenzione 

generale degli impianti di riduzione del gas ogni 7 anni, con determina del Direttore 

Generale n. 34 del 04/08/2021, sono stati autorizzati n. 4 affidamenti, aventi per oggetto la 

fornitura delle parti di ricambio in favore di distinti operatori economici, al fine di avviare, 

nel 2021, la sostituzione su quelli sottoposti a manutenzione nel 2014 ed ultimarla sui 

restanti nel corso del corrente anno; 

- in ragione delle difficoltà nell’approvvigionamento delle materie prime, verificatesi già a 

partire dal 2021, e del conseguente ritardo nella consegna di taluni ricambi, con delibera n. 

153/22 del 31/08/2022, il C.d.A. ha differito il termine di scadenza del contratto, 

originariamente fissato al 12/09/2022, a tutto il 30/11/2022, al fine di consentire la 

sostituzione degli stessi sugli impianti di marca Fiorentini; 

- la citata proroga non ha comportato la corresponsione di maggiori oneri rispetto 

all’originario importo dell’appalto, poiché lo stesso non prevede canoni, ma solo 

corrispettivi correlati all’esecuzione degli interventi; 

- con delibera n. 166/22 del 13/09/2022, il C.d.A. ha autorizzato l’esperimento di procedura 

negoziata ex art. 1 co. 2 lett. b) legge 120/2020, come richiamata dal vigente Regolamento 

aziendale per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di valore infracomunitario, per 

l’affidamento delle medesime prestazioni per il quinquennio 2023-2027;  

 

Visto che: 

- risulta completata la consegna dei ricambi da sostituire sugli impianti di marca Fiorentini; 

- la procedura negoziata citata in premessa risulta ancora in corso ed, in particolare, è stato 

fissato alle ore 11,00 del 21/11 p.v. il sorteggio finalizzato all’individuazione del Presidente 

della Commissione Giudicatrice, preposta all’esame delle offerte tecniche ed economiche 

pervenute; 

 

Tenuto conto che la tempistica stimata per il completamento delle operazioni di gara e 

l’espletamento degli adempimenti successivi all’aggiudicazione rende improbabile che 

l’individuazione del nuovo appaltatore intervenga entro il corrente mese;  

 

Stante la necessità di dare seguito all’attività di sostituzione dei ricambi sugli impianti rimanenti e 

ritenuto, pertanto, indispensabile differire il termine di scadenza del contratto in essere con la CPL 

Concordia Soc. Coop. fino al 31/12 p.v. e comunque fino all'individuazione del nuovo appaltatore, 



 

 

dando atto che anche tale ulteriore proroga non comporta la corresponsione di maggiori oneri, per 

le ragioni innanzi riportate; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. differire il termine di scadenza del contratto stipulato con la CPL Concordia Soc. Coop. di 

Concordia s/Secchia (MO), di cui in premessa, per l’esecuzione dell’attività di sorveglianza 

(preventiva, programmata e correttiva) degli impianti di riduzione della pressione del gas 

naturale di I e II Salto per uso civile e industriale della rete gas metano, nonché dell'accessoria 

attività di formazione del personale tecnico, dal 30/11/2022 al 31/12/2022 e comunque fino 

all'individuazione del nuovo appaltatore; 

2. dare atto che la citata proroga non comporta la corresponsione di maggiori oneri rispetto 

all’originario importo dell’appalto; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti 

adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 17 novembre 2022 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 
 


